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výstavba barokního chrámu svatého Jana Křtitele v Bystrém a stavba nové

bysterské fary. Velký důraz je také kladen na vznik, působení i zrušení

škapulířového bratrstva. Práce dále sleduje rozložení a územní změny farnosti,

povinnosti farníků, dosluhování bysterského gotického kostela a jednotlivé faráře.
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kronika.

Klíčová slova: baroko, dějiny farnosti, 17. a 18. století, Bystré

Annotation

SAHULA, Martin, The history of the parish of Bystré from 1680s until reforms of

Joseph II., Hradec Králové: Faculty of Philosophy, University of Hradec Králové,

2020, 68 pp. Bachelor Degree thesis.

The topic of my thesis is the history of the Bystré parish since 1680's until the

Josephine reforms. Many important events happened during these hundred years,

events which influenced the world of today. The purpose of my thesis is to re-enact

significant constructions and goings in the Bystre parish happening in these times.

I follow all the constructions, reconstructions and furnishing of churches and

chapels in the parish. The most significant of those are construction of the baroque

church of saint John the Babtist and new presbytory. I also concentrate on the

creation, operation and cancelation of the scapular brotherhood. The thesis then

follows the territorial changes in the parish, duties of the parishioners, last years of

service of the gotic church and all the individual priests. I also take a close look at

the main source for the baroque period of the parish - an old parish chronicle.

Keywords: baroque, parish history, 17th and 18th century, Bystré

Obsah

ÚVOD .................................................................................................................... 10

VYMEZENÍ TÉMATU ..................................................................................... 10

ZHODNOCENÍ PRAMENŮ A LITERATURY ............................................... 10

ČLENĚNÍ PRÁCE A METODICKÁ VÝCHODISKA .................................... 13

1. STRUČNÉ DĚJINY MĚSTA BYSTRÉ DO 17. STOLETÍ ......................... 15

2. STRUČNÉ DĚJINY FARNOSTI BYSTRÉ DO 17. STOLETÍ ................... 17

3. FARNOST BYSTRÉ OD 80. LET 17. STOLETÍ DO JOSEFÍNSKÝCH

REFOREM ............................................................................................................. 19

3.1 PŘEDSTAVENÍ FARNOSTI ................................................................. 19

3.2 DOSLUHOVÁNÍ STŘEDOVĚKÉHO CHRÁMU ................................ 22

3.3 BAROKNÍ KOSTEL SVATÉHO JANA KŘTITELE ........................... 25

3.4 ŠKAPULÍŘOVÉ BRATRSTVO ............................................................ 30

3.5 STAVBA NOVÉ FARY ......................................................................... 37

3.6 OSTATNÍ KOSTELY A KAPLE VE FARNOSTI ................................ 39

3.6.1 FARNÍ KOSTEL NAVŠTÍVENÍ PANNY MARIE V JEDLOVÉ ..... 39

3.6.2 FARNÍ KOSTEL SVATÉHO JIŘÍ V POMEZÍ .................................. 40

3.6.3 FILIÁLNÍ KOSTEL SVATÉ BARBORY V BANÍNĚ ...................... 41

3.6.4 FILIÁLNÍ KOSTEL SVATÉHO VÁCLAVA V TRPÍNĚ ................. 43

3.6.5 FILIÁLNÍ KOSTEL SVATÝCH PETRA A PAVLA

V KOROUHVI…. ......................................................................................... 44

3.6.6 FILIÁLNÍ KOSTEL NANEBEVZETÍ PANNY MARIE VE

STAŠOVĚ ..................................................................................................... 45

3.6.7 KAPLE SVATÉHO JANA NEPOMUCKÉHO

V HARTMANICÍCH…. .......................................................................... ….46

3.7 FARÁŘI .................................................................................................. 49

ZÁVĚR .................................................................................................................. 51

SEZNAM PRAMENŮ .......................................................................................... 53

SEZNAM LITERATURY ..................................................................................... 54

PŘÍLOHY .............................................................................................................. 56

10

ÚVOD

VYMEZENÍ TÉMATU

Tématem bakalářské práce jsou dějiny farnosti Bystré od 80. let 17. století do

josefínských reforem. V tomto časovém období došlo k několika velmi

významným událostem, které sahají až do současnosti a mají značný podíl na tom,

jak vypadá farnost v dnešních dnech. Časové vymezení má i druhou rovinu.

Můžeme sledovat fungování farnosti během barokního rozkvětu a na konci silný

zásah josefínských reforem – přechod od baroka k osvícenství.

Cílem práce je rekonstruovat chod farnosti a popsat všechny významné

události.

Ve starší literatuře jsou zmiňovány především dějiny města, nejvýznamnější

události týkající se farnosti jsou jen velmi zběžně nastíněny a častokrát i zcela

opomíjeny. Nová literatura věnuje církevní problematice o něco větší pozornost,

přesto v ní ale není zmíněna velká část podrobností, které lze vybádat v pramenech.

Závěrečné vysokoškolské práce se zabývají pouze barokní stavbou farního kostela

po architektonické či kunsthistorické stránce.

Mým úmyslem je tedy přinést co nejpodrobnější náhled na zmíněnou

problematiku a uvést všechny detaily.

ZHODNOCENÍ PRAMENŮ A LITERATURY

Klíčovým zdrojem pramenů pro tuto problematiku je Státní okresní archiv

Svitavy se sídlem v Litomyšli, konkrétně fond Farní úřad Bystré. Problémem tohoto

fondu je skutečnost, že jednotlivé archiválie jsou pouze rozděleny do kartonů a

žádný inventář nezaznamenává, jaké písemnosti fond obsahuje a kde se nachází.
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 Nejdůležitějším pramenem je latinsky psaná stará farní kronika.1 Tu založil

roku 1682 nastupující farář Gottfried Antonín Herbst. Poslední zápis v ní pochází

z 80. let 19. století, ale již na počátku tohoto století ztratila svoji původní formu

v podobě zápisů z každého roku. V kronice se nachází opisy latinských, německých

a českých listin.

Farář Herbst na začátku kroniky velmi podrobně popisuje bysterskou

farnost. Jedná se o popisy a inventáře všech kostelů, far i škol, které spadaly pod

jeho správu, dále popisuje všechny peněžní a naturální povinnosti farníků, ale třeba

i rozlohu polí a lesů jednotlivých vesnic. Během svých dvaceti pěti let působení

každý rok podrobně zapsal veškeré nákupy, dary, významné události, opravy či

stavby kostelů. Navíc právě jeho zápis humanistickou polokurzívou je ze všech

nejúhlednější.

Až na úhlednost písma pokračoval další farář Jan Jindřich Heft

v podrobných zápisech událostí. Navíc zaznamenává do kroniky zvolení či úmrtí

králů, císařů a arcibiskupů.

I třetí farář Zikmund Vlach se zpočátku drží četných podrobných popisů

událostí včetně zvolení a úmrtí církevních i světských představitelů. Od roku 1736

pak začíná velmi podrobně popisovat válečné události v Habsburské monarchii,

bohužel však na úkor zápisů dění ve farnosti. Ve 40. letech se už omezuje téměř jen

na tento druh zápisu, čímž končí tradice, kterou započal zakladatel kroniky.

Vlachův pokračovatel Jiří Tadeáš Týdrle zaznamenává chod farnosti velmi

stroze, často je vynecháno hned několik let, jednou i celé desetiletí. Bohužel pro

nás se Týrdle raději zaměřil na rekapitulaci dění od roku 1682 nebo na opisy listin,

které ovšem nejsou ani nijak pojmenovány, jsou zapsány za sebou bez jakýchkoliv

souvislostí a častokrát jsou staré více než století.

Ani jeho nástupci František Josef Šebastiani z Častolovic a Jan Čéška v 80.

a 90. letech 18. století úroveň farní kroniky nijak nezlepšili.

Důležitý je pak úplný závěr kroniky, kde sice nalezneme často úplně

1 Státní okresní archiv Svitavy se sídlem v Litomyšli (dále SOkA Svitavy), Farní úřad Bystré (dále
FÚ Bystré), Liber memorabilium ad parochiam Bistrensem spectans ab A[nn]o 1682, inv. č. 21,
sign. KR 159 (dále Liber memorabilium).
Příloha č. 1.
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anonymní opisy, o kterých nic nevíme, ale nachází se zde i účty za výstavbu kostelů,

nebo jedna z nejvýznamnějších listin - zakládací listina škapulířového bratrstva

vystavěna generálním představeným řádu bosých karmelitánů.

Podstatné také je, že faráři Herbst, Heft i Vlach neváhali nechat notářsky

ověřit opisy důležitých dokumentů v kronice.

Kvůli malé četnosti zápisů v 50. letech 18. století jsou také velmi důležité

smlouvy na vybavení kostela, které jsou uloženy na faře v Bystrém.

Zejména pro doplnění činnosti škapulířového bratrstva dobře poslouží


[…]

2

1
2
2

1
-

-
2

3 ¼

2

2
1 ¼
3 ¼

2
1 ¼

¼

3 ¼
1
-

2
-

2
1 ¼

-

2

3 ¼

1
½
2

1
1 ¼

-
2
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Matěj Elčkner

Jan Čéška

Jan Findejs

Z roli Štiksovi

Vdova Štorková

Pavel Findejs

Matěj Findejs

-
-

1
1

-
-

-

2
2

1
3

1
1

2

3 ¼
2

1
½

1
3

2

Součet 27 24 74 2/4

Příloha č. 3: Jmenný seznam desátků z Jedlové cca 1750

Jméno Strychy

pšenice

Věrtele ovsa

Řehoř Krumbl 1 -

Matěj Kukla - 2

Šimon Bittner - 1

Jan Gloser, půlsedlák - ½

Martin Kukla, půlsedlák - ½

Jan Gloser, sedlák 2 1 ½

Matěj Zuker - 3

Jiří Kukla 2 -

Ondřej Schaffer 2 2

Martin Schauer 1 1

Martin Fedesfell 1 -
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Vavřinec Schauer 1 -

Kašpar Dreml 1 -

Leopold Kukla 3 2

Jan Fedesfell 4 -

Jiří Kukla ml. 4 -

Mates Moterna 1 -

Jiří Michal 2 1

Martin Michal 2 2

Ondřej Fedesfell 2 1

Martin Kukla, sedlák 2 1

Václav Schauer - 3

Martin Schaffer 2 1

Jakub Moterna 2 1

Vdova po Pavlu Šiškovi 1 2

Jan Weber 2 -

Martin Fučík 2 1

Matěj Schauer 2 1

Jan Schauer 2 -

Matěj Fučík 2 2

Vavřinec Neüdert 2 -

Ondřej Suchý 2 2

Martin Suchý 2 2

Jan Weis 3 2

Martin Schauer - 2
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Jiří Pachovská 1 2

Jakub Šídlo 1 1

Jiří Gloser 1 -

Ondřej Gratias 1 2

Martin Zuker 1 1

Jan Suchý 2 2

Josef Gratias - 2

Matěj Michal 2 2

Pavel Bidmann ml. 1 1

Jiří Šiška 1 1

Pavel Bidmann 2 2

Jiří Schauer 1 3

Václav Kleinbauer 2 1

Jan Bidmann 2 1

Jakub Pachovský 1 3

Součet 73 60 ½

Příloha č. 4: Jmenný seznam desátků z Hartmanic cca 1750

Jméno Strychy pšenice Věrtele ovsa Měřičky

Matěj Raun - - -

Jakub Hnát - 2 2

Jakub Němec - 2 2

František Štěpánek 1 1 -
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Jan Král 1 2 -

Jan Macek - 3 3

Jan Myslivec - 1 2

Martin Tusla - 1 2

Matěj Dvořák 2 - -

Vdova Drašarová - 2 2

Jiří Mládek 1 3 1

Vdova Králová 1 1 -

Václav Drašar - 1 1

Jan Macku 1 1 -

Jan Novotný 1 1 -

Martin Drašar 1 1 -

Martin Dufek 1 - -

Matěj Klodnar - 2 1

Vdova Macková 1 2 -

Jiří Němec 1 2 -

Jan Macku 1 - -

Jan Klimprle 1 - -

Jakub Macku 1 - -

Jan Macku - 1 -

Součet 16 28 14
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Příloha č. 5: Jmenný seznam desátků z Nedvězího cca 1750

Jméno Strychy

pšenice

Věrtele ovsa

Pavel Bednář 2 -

Matěj Libra 2 -

František Pospíšil - 2

Tomáš Pospíšil, horní - 2

Josef Bednář 1 2

Josef Votava - 2

Tomáš Pospíšil, dolní 1 -

Jan Kreisfendorfský - 2

Tomáš Novotný 2 -

František Kovář - 2

Josef Jukl - 2

Jan Matoušů 1 1

Vdova Hanušková 1 2

Václav Jukl 2 -

Václav Svoboda 3 2

Jan Libra 2 -

Václav Beneš 1 2

Jan Jukl 2 -

Matěj Novotný 1 -

Pavel Břenek 2 -

Součet 24 22
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Příloha č. 6: Jmenný seznam desátků z Trpína cca 1750

Jméno Strychy pšenice Věrtele ovsa Měřičky

Václav Andrlík 1 1 -

Václav Krušina 1 1 1

Ondřej Mládek 1 2 -

Jan Chlumský 1 2 2

Pavel Haník 1 - -

Jan Lorenc 1 - -

Václav Sklenář 1 - -

Jan Bidmann 1 - -

Martin Krčma 1 - 1

Pavel Štěpánek - 2 -

Pavel František - 2 -

Pavel Andrlík 1 2 3

Pavel Veverka 1 - -

Jan Žaluda - 1 -

Jan Beneš - 1 -

Jan Tocháček - 1 -

Jakub Beneš - 1 -

Jakub Všudoma 1 2 -

Martin Tichý 1 1 -

Martin Tichý 1 1 -

Pavel Štěpuří 1 - 1

Pavel Raškovic - 1 1

Ondřej Tocháček - 1 -

Součet 14 22 9
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Příloha č. 7: Bronzové svícny darovány roku 1693 Šimonem Findejsem a Matějem

Němců
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Příloha č. 8: Opis zakládací listiny pro škapulířové bratrstvo, která byla vydána

generálním představeným řádu bosých karmelitánů Karlem od sv. Terezie z 13.

listopadu 1682
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Příloha č. 9: Konfirmace bratrstva arcibiskupskou konsistoří z 11. března 1683
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Příloha č. 10 a 11: Opis dvou listin tykajících se hartmanické kaple, v první se

zavazuje město a kostel k její výstavbě a údržbě, ve druhé potvrzuje arcibiskupská

konzistoř její zapsání do knihy fundací
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