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Tématem práce je přibližně sto let dějin farnosti nacházející se na jižním okraji nynější

královéhradecké římskokatolické diecéze a nynějšího Pardubického kraje. Z hlediska církevní

správy došlo k přičlenění farnosti do zmíněné diecéze až na konci sledovaného období.

Autor si zvolil pro svůj výzkum dobu, v níž se odehrály události, které můžeme v dějinách

farnosti považovat za zásadní a mající dosah až do dnešních dnů. Zejména jde o výstavbu

barokního chrámu svatého Jana Křtitele v Bystrém a stavbu nové fary. Větší pozornost je též

věnována působení škapulířového bratrstva, které významně přispívalo k rozvoji života farnosti

a způsobilo, že význam farního chámu přesáhl hranice farnosti a stal se aspoň na čas

regionálním poutním místem.

Autor dobře využil sekundární literaturu, která je k užšímu tématu dosti skromná, a orientuje

se poměrně dobře i v literatuře obecnější, byť zde vidím určité rezervy a asi největší slabinu

celé práce – tedy ne zcela organické zasazení do dobového kontextu církevních dějin.

Oceňuji autorovu práci s prameny, z nichž drtivá většina je v jazyce latinském a německém.

Autor prokázal dovednosti jak paleografické, tak jazykové. Dosti náročná práce s prameny

zřejmě způsobila, že výsledný text bakalářské práce má spíše materiálový ráz, byť zejména

v závěru se autor snaží své výsledky shrnout a zevšeobecnit.

Práce je logicky a přehledně členěna, její jazyková úroveň je dobrá a též formální úprava práce

svědčí o tom, že autor si dobře osvojil „řemeslo“ odborné historikovy práce.

Práci hodnotím jako zdařilou a přínosnou pro poznání dějin dané obce a regionu i pro poznání

spíše odlehlého koutu nynější královéhradecké diecéze.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.
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